

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	1,213,857	3.2	1,085,670	2.8
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	212,307	0.6	208,194	0.5
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	16,669	0.0	16,868	0.0
有価証券	31,406,617	81.7	31,535,548	82.0
公 社 債	16,887,605	43.9	16,795,050	43.7
株 式	4,135,309	10.8	3,891,159	10.1
外 国 証 券	9,530,906	24.8	9,965,208	25.9
公 社 債	7,562,054	19.7	8,038,505	20.9
株 式 等	1,968,851	5.1	1,926,702	5.0
その他の証券	852,795	2.2	884,130	2.3
貸付金	4,223,805	11.0	4,143,889	10.8
保険約款貸付	239,335	0.6	235,807	0.6
一般貸付	3,984,470	10.4	3,908,082	10.2
不動産	866,343	2.3	864,616	2.2
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	516,478	1.3	625,758	1.6
貸倒引当金	△5,361	△0.0	△6,143	△0.0
合 計	38,450,719	100.0	38,474,403	100.0
うち外貨建資産	9,556,503	24.9	10,087,819	26.2

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

### (2) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
	現預金・コールローン	295,045
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	△1,306	△4,113
商品有価証券	—	—
金銭の信託	2,693	198
有価証券	816,124	128,930
公 社 債	△29,695	△92,555
株 式	126,852	△244,150
外 国 証 券	722,123	434,301
公 社 債	764,810	476,450
株 式 等	△42,687	△42,149
その他の証券	△3,155	31,334
貸付金	△45,275	△79,915
保険約款貸付	△2,834	△3,527
一般貸付	△42,441	△76,388
不動産	△2,492	△1,727
繰延税金資産	—	—
その他	33,053	109,280
貸倒引当金	△340	△782
合 計	1,097,501	23,683
うち外貨建資産	856,288	531,316

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
利息及び配当金等収入	189,114	185,738
預貯金利息	63	491
有価証券利息・配当金	156,779	154,081
貸付金利息	18,965	17,128
不動産賃貸料	9,396	9,777
その他利息配当金	3,910	4,259
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	62	129
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	9,547	6,957
国債等債券売却益	251	3,618
株式等売却益	445	1,132
外国証券売却益	8,850	2,206
その他	—	—
有価証券償還益	12,127	11,656
金融派生商品収益	—	—
為替差益	9,139	—
貸倒引当金戻入額	—	—
その他運用収益	14	95
合 計	220,006	204,576

## (4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
支払利息	2,539	3,439
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	14,162	167
国債等債券売却損	0	1
株式等売却損	—	3
外国証券売却損	14,162	162
その他	—	—
有価証券評価損	—	14,977
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	—	12,086
外国証券評価損	—	2,890
その他	—	—
有価証券償還損	2,016	2,534
金融派生商品費用	33,117	35,340
為替差損	—	19,965
貸倒引当金繰入額	361	782
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	2,376	2,393
その他運用費用	7,989	8,287
合 計	62,563	87,887

## (5) 売買目的有価証券の評価損益

2018年度末および2019年度第1四半期会計期間末とも売買目的有価証券の保有はなく、評価損益は計上していません。

## (6) 有価証券の時価情報

(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2018年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	4,336,078	5,170,501	834,422	834,499	△76
責任準備金対応債券	8,057,811	9,713,518	1,655,706	1,656,309	△603
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他の有価証券	14,696,852	18,097,473	3,400,621	3,486,452	△85,830
公 社 債	4,888,700	5,325,598	436,897	437,153	△255
株 式	1,674,228	4,009,367	2,335,139	2,357,708	△22,569
外 国 証 券	7,293,609	7,870,746	577,137	628,368	△51,231
公 社 債	6,502,084	6,928,152	426,067	470,907	△44,840
株 式 等	791,524	942,594	151,069	157,461	△6,391
その他の証券	775,212	826,765	51,552	62,130	△10,578
買入金銭債権	13,236	14,327	1,090	1,090	—
譲渡性預金	34,000	33,998	△1	0	△1
金銭の信託	17,864	16,669	△1,194	—	△1,194
合 計	27,090,742	32,981,493	5,890,750	5,977,261	△86,510
公 社 債	16,450,708	19,341,072	2,890,364	2,890,621	△256
株 式	1,674,228	4,009,367	2,335,139	2,357,708	△22,569
外 国 証 券	7,927,511	8,528,002	600,490	652,400	△51,910
公 社 債	7,135,987	7,585,407	449,420	494,939	△45,518
株 式 等	791,524	942,594	151,069	157,461	△6,391
その他の証券	775,212	826,765	51,552	62,130	△10,578
買入金銭債権	211,216	225,616	14,400	14,400	—
譲渡性預金	34,000	33,998	△1	0	△1
金銭の信託	17,864	16,669	△1,194	—	△1,194

(単位:百万円)

区 分	2019年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	4,310,170	5,173,661	863,490	863,556	△66
責任準備金対応債券	8,114,143	9,931,563	1,817,420	1,817,433	△13
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他の有価証券	15,109,611	18,329,610	3,219,999	3,307,197	△87,198
公 社 債	4,819,912	5,274,145	454,233	454,238	△5
株 式	1,661,929	3,799,785	2,137,856	2,165,658	△27,801
外 国 証 券	7,754,257	8,333,190	578,932	623,683	△44,751
公 社 債	6,904,709	7,329,510	424,800	459,979	△35,178
株 式 等	849,548	1,003,679	154,131	163,704	△9,572
その他の証券	808,812	857,843	49,031	62,543	△13,512
買入金銭債権	12,705	13,778	1,072	1,072	—
譲渡性預金	34,000	33,997	△2	0	△2
金銭の信託	17,993	16,868	△1,125	—	△1,125
合 計	27,533,926	33,434,835	5,900,909	5,988,188	△87,278
公 社 債	16,340,817	19,415,699	3,074,882	3,074,887	△5
株 式	1,661,929	3,799,785	2,137,856	2,165,658	△27,801
外 国 証 券	8,463,252	9,088,287	625,034	669,866	△44,831
公 社 債	7,613,704	8,084,607	470,903	506,161	△35,258
株 式 等	849,548	1,003,679	154,131	163,704	△9,572
その他の証券	808,812	857,843	49,031	62,543	△13,512
買入金銭債権	207,121	222,352	15,231	15,231	—
譲渡性預金	34,000	33,997	△2	0	△2
金銭の信託	17,993	16,868	△1,125	—	△1,125

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社株式及び関連会社株式	881,663	846,663
その他の有価証券	295,993	193,681
非上場国内株式	27,452	27,883
非上場外国株式	257,126	154,126
非上場外国債券	—	—
その他の証券	596	596
その他	10,818	11,074
合 計	1,177,656	1,040,344

【ご参考】前表に、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等を加えた時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2018年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	16,450,708	19,341,072	2,890,364	2,890,621	△256
株 式	1,674,228	4,009,367	2,335,139	2,357,708	△22,569
外 国 証 券	8,700,198	9,256,482	556,284	672,815	△116,530
公 社 債	7,135,987	7,585,407	449,420	494,939	△45,518
株 式 等	1,564,211	1,671,074	106,863	177,876	△71,012
その他の証券	776,515	828,070	51,554	62,139	△10,585
そ の 他	263,081	276,285	13,204	14,400	△1,196
合 計	27,864,731	33,711,278	5,846,546	5,997,685	△151,138

(単位:百万円)

区 分	2019年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	16,340,817	19,415,699	3,074,882	3,074,887	△5
株 式	1,661,929	3,799,785	2,137,856	2,165,658	△27,801
外 国 証 券	9,235,939	9,799,283	563,344	689,138	△125,794
公 社 債	7,613,704	8,084,607	470,903	506,161	△35,258
株 式 等	1,622,234	1,714,675	92,441	182,976	△90,535
その他の証券	810,374	859,407	49,033	62,552	△13,519
そ の 他	259,114	273,218	14,104	15,231	△1,127
合 計	28,308,174	34,147,395	5,839,221	6,007,469	△168,248

- (注) 1. 本表に記載されていない2018年度末の有価証券の帳簿価額は403,667百万円(非上場国内有価証券150,667百万円、非上場外国有価証券253,000百万円)です。
2. 本表に記載されていない2019年度第1四半期会計期間末の有価証券の帳簿価額は266,096百万円(非上場国内有価証券116,096百万円、非上場外国有価証券150,000百万円)です。
3. この結果、開示率は2018年度末98.6%、2019年度第1四半期会計期間末99.1%となります。
4. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

## (7) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2018年度末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	差損
金 銭 の 信 託	16,669	16,669	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	2019年度第1四半期会計期間末				
	四半期 貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	差損
金 銭 の 信 託	16,868	16,868	—	—	—

## ・運用目的の金銭の信託

2018年度末および2019年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

## ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2018年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	17,864	16,669	△1,194	—	△1,194

(単位:百万円)

区 分	2019年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	17,993	16,868	△1,125	—	△1,125

## (8)デリバティブ取引の定量的情報

## ア. 差損益の内訳 (ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)

(単位:百万円)

区 分	2018年度末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	57,632	△8,782	—	—	—	48,850
ヘッジ会計非適用分	4	△2,742	—	—	—	△2,737
合 計	57,637	△11,524	—	—	—	46,112

(単位:百万円)

区 分	2019年度第1四半期会計期間末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	60,772	53,916	—	—	—	114,689
ヘッジ会計非適用分	—	△685	—	—	—	△685
合 計	60,772	53,230	—	—	—	114,003

(注) ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(2018年度末:通貨関連△8,600百万円、2019年度第1四半期会計期間末:通貨関連54,031百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上しています。

## イ. ヘッジ会計が適用されていないもの

## ○金利関連

(単位:百万円)

店 頭	区 分	2018年度末			2019年度第1四半期会計期間末				
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
	金利スワップ								
	固定金利受取/変動金利支払	700	700	4	4	—	—	—	—
	合 計				4				—

(注) 金利スワップの差損益は、時価を記載しています。

## 【ご参考】金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		2018年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	—	—	—	—	—	700	700
	平均受取金利	—	—	—	—	—	0.41	0.41
	平均支払金利	—	—	—	—	—	0.01	0.01

(単位:百万円、%)

区 分		2019年度第1四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	—	—	—	—	—	—	—
	平均受取金利	—	—	—	—	—	—	—
	平均支払金利	—	—	—	—	—	—	—

## ○通貨関連

(単位:百万円)

区 分	2018年度末				2019年度第1四半期会計期間末					
	契約額等			時価	差損益	契約額等			時価	差損益
		うち1年超					うち1年超			
店 頭	為替予約									
	売建	166,438	—	62	62	291,104	—	3,799	3,799	
	米ドル	157,950	—	△32	△32	275,503	—	3,642	3,642	
	豪ドル	8,488	—	94	94	15,601	—	156	156	
	買建	1,002	—	7	7	87,610	—	△70	△70	
	米ドル	1,002	—	7	7	87,610	—	△70	△70	
	通貨オプション									
	売建									
	コール	198,628	—			187,222	—			
	(476)			1	474	(295)		1	293	
	米ドル	198,628	—			187,222	—			
	(476)			1	474	(295)		1	293	
	買建									
	プット	178,500	—			172,200	—			
	(476)			32	△443	(295)		187	△107	
米ドル	178,500	—			172,200	—				
(476)			32	△443	(295)		187	△107		
通貨スワップ										
円払/豪ドル受	154,546	154,546	△3,143	△3,143	163,326	163,326	△4,857	△4,857		
円払/米ドル受	11,740	11,740	300	300	11,740	11,740	256	256		
合 計				△2,742				△685		

(注) 1. 為替予約および通貨スワップの差損益は、時価を記載しています。通貨オプションの差損益はオプション料と時価との差額を記載しています。

2. ( )内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。

## ○株式関連

2018年度末および2019年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

## ○債券関連

2018年度末および2019年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

ウ. ヘッジ会計が適用されているもの

○金利関連

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2018年度末		
			契約額等		時価
				うち1年超	
繰延ヘッジ	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	保険負債	230,700	230,700	57,446
金利スワップの特例処理	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	貸付金	3,369	3,324	185
合 計					57,632

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2019年度第1四半期会計期間末		
			契約額等		時価
				うち1年超	
繰延ヘッジ	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	保険負債	230,800	230,800	60,580
金利スワップの特例処理	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	貸付金	3,298	3,298	192
合 計					60,772

【ご参考】 金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		2018年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取	想 定 元 本	45	6,300	6,800	11,124	12,300	197,500	234,069
変動金利支払	平均受取金利	1.60	1.56	1.75	1.73	2.05	1.87	1.86
スワップ	平均支払金利	0.07	0.01	△0.00	0.14	0.00	0.00	0.01

(単位:百万円、%)

区 分		2019年度第1四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取	想 定 元 本	—	6,300	6,800	10,798	12,300	197,900	234,098
変動金利支払	平均受取金利	—	1.56	1.75	1.73	2.05	1.86	1.86
スワップ	平均支払金利	—	0.01	△0.00	0.14	0.00	0.00	0.01

## ○通貨関連

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2018年度末			2019年度第1四半期会計期間末		
			契約額等	時価		契約額等	時価	
				うち1年超			うち1年超	
時価ヘッジ	為替予約 売建		3,887,217	—	△8,600	4,408,474	—	54,031
	米ドル	外貨建	3,529,862	—	△10,393	3,995,178	—	51,359
	ユーロ	債券	199,793	—	700	242,054	—	1,479
	豪ドル		142,408	—	980	156,502	—	1,092
	その他		15,152	—	112	14,739	—	101
繰延ヘッジ	通貨スワップ	外貨建						
	ユーロ	債券	35,575	35,575	△381	35,575	35,575	△391
	豪ドル		4,305	4,305	199	4,305	4,305	276
合 計					△8,782			53,916

(注) 為替予約等が付されていることにより、決済時における円貨額が確定し、貸借対照表において当該円貨額で表示されている外貨建金銭債権債務等にかかる取引を除いています。

## ○株式関連

2018年度末および2019年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

## ○債券関連

2018年度末および2019年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

## (9) 一般勘定資産全体の含み損益の状況

(単位:百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
有 価 証 券	5,846,546	5,839,221
評 価 差 額	3,401,194	3,220,337
オ フ バ ラ ン ス	2,445,352	2,618,883
土 地	471,193	471,195
再 評 価 差 額	197,268	197,010
オ フ バ ラ ン ス	273,924	274,184
そ の 他	57,257	60,484
合 計	6,374,996	6,370,901

- (注) 1. 有価証券は、時価のある有価証券に加え、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等の含み損益相当額を記載しています。
2. 有価証券には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
3. 土地は「土地の再評価に関する法律」に基づき、明治生命は1999年度末に、安田生命は2000年度末に時価評価を実施しました。これによる評価差額を「再評価差額」に記載しています。なお、土地には借地権を含んでいます。
4. 「その他」には、デリバティブ取引等の含み損益相当額を記載しています。なお、デリバティブ取引は一部ヘッジ会計を適用しました。本表にはヘッジ会計(繰延ヘッジ・特例処理)適用分の含み損益を記載しています。ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(2018年度末:通貨関連△8,600百万円、2019年度第1四半期会計期間末:通貨関連54,031百万円)、およびヘッジ会計非適用分については、評価損益を損益計算書に計上しており、含み損益相当額はありません。